Les engagements hors bilan sont présentés, selon leur nature, dans les notes annexes correspondantes.

A.3.27. Information sectorielle
Le Groupe est géré en un seul secteur d’activité, l’activité de perception du péage à laquelle sont rattachées les redevances annexes

(d’installations commerciales, de locations de mise à disposition de fibres optiques, de stations de télécommunications, d’emplacements

de parking poids lourds).

A.4. Changement de méthode comptable : application d’IAS 19 amendée
“ Avantages du personnel ”
Le Groupe applique à compter du 1er janvier 2013 les dispositions de la norme IAS 19 amendée “ Avantages du personnel ” qui introduit

plusieurs modifications sur la comptabilisation des avantages postérieurs à l’emploi. Ces dernières sont décrites en note A.3.22.1. Provisions

pour engagements de retraite.

La norme IAS 19 amendée “ Avantages du personnel ” étant d’application rétrospective, les impacts de ce changement de méthode

comptable sur la période comparative 2012 et sur le bilan du 31 décembre 2012 sont présentés ci-après.

A.4.1. Compte de résultat consolidé
(en millions d’euros) Exercice 2012 publié Impact IAS 19 amendée Exercice 2012 retraité
Chiffre d’affaires (1) 3 192 3 192
Chiffre d’affaires travaux des sociétés concessionnaires 648 648

Total chiffre d’affaires 3 840 0 3 840

Produits des activités annexes 19 19

Charges opérationnelles (2 215) (1) (2 216)

Résultat opérationnel sur activité 1 644 (1) 1 643
Paiement en actions (IFRS 2) (4) (4)

Résultats des sociétés mises en équivalence 2 2

Résultat opérationnel 1 642 (1) 1 641
Coût de l’endettement financier brut (448) (448)

Produits financiers des placements de trésorerie 1 1

Coût de l’endettement financier net (447) 0 (447)
Autres produits financiers 70 70

Autres charges financières (27) 1 (26)

Impôts sur les bénéfices (449) (1) (450)

Résultat net 789 (1) 788
Résultat net - part des intérêts minoritaires 1 1

Résultat net - part du Groupe 788 (1) 787
Résultat net par action - part du Groupe
Résultat net par action (en euros) 3,409 (0,002) 3,407

Résultat net dilué par action (en euros) 3,409 (0,002) 3,407

(1) Hors chiffre d’affaires travaux des sociétés concessionnaires.

Les impacts de la norme IAS 19 amendée sur le compte de résultat consolidé 2012 résultent principalement :

• de l’annulation en résultat opérationnel sur activité de l’amortissement des pertes et gains actuariels ;

• de la reconnaissance en résultat financier de produits d’intérêts sur actifs de régime recalculés sur la base du taux d’actualisation

de l’engagement au titre des prestations définies. L’écart entre ce rendement nominal calculé et le rendement réel des actifs a été

comptabilisé en autres éléments du résultat global.

[…]

(en millions d’euros)

Capitaux propres – part du Groupe

Intérêts
minoritaires Total

Capital
social

Réserves
consolidées Résultat net

Réserves de
conversion

Opérations
enregistrées
directement
en capitaux

propres
Total part

du Groupe
Capitaux propres 01/01/2012 publiés 29 (580) 789 1 (140) 99 3 102
IAS 19 amendée (2) (2) (2)
Capitaux propres 01/01/2012 retraités 29 (582) 789 1 (140) 97 3 100

Les impacts de la norme IAS 19 amendée sur les capitaux propres du 1er janvier 2012 résultent principalement de la reconnaissance des

pertes actuarielles et du coût des services passés antérieurement non comptabilisés, nets d’impôts différés.

Les principaux impacts de la norme IAS 19 amendée sur le bilan d’ouverture au 1er janvier 2012 s’établissent comme suit :

• une hausse des provisions pour engagements de retraite et des impôts différés nets associés pour des montants de respectivement

3 millions d’euros et 1 million d’euros ;

• une diminution des capitaux propres consolidés pour un montant de 2 millions d’euros (aucun impact sur les actifs de régime).

A.4.3. Bilan consolidé
 Actif

(en millions d’euros) 31/12/2012 publié Impact IAS 19 amendée 31/12/2012 retraité
Actifs non courants
Immobilisations incorporelles du domaine concédé 11 803 11 803

Autres immobilisations incorporelles 49 49

Immobilisations corporelles 880 880

Participations dans les sociétés mises en équivalence 15 15

Autres actifs financiers non courants 14 14

Juste valeur des produits dérivés actifs non courants 539 539

Total actifs non courants 13 300 0 13 300
Actifs courants
Stocks et travaux en cours 9 9

Clients et autres débiteurs 250 250

Autres actifs courants d’exploitation 162 162

Autres actifs courants hors exploitation 12 12

Juste valeur des produits dérivés actifs courants 86 86

Disponibilités et équivalents de trésorerie 135 135

Total actifs courants 654 0 654

Total actifs 13 954 0 13 954

30 Groupe ASF_Rapport financier annuel 2013

Comptes consolidés
Annexe aux comptes consolidés

 Passif
(en millions d’euros) 31/12/2012 publié Impact IAS 19 amendée 31/12/2012 retraité
Capitaux propres
Capital social 29 29

Réserves consolidées 20 (2) 18

Résultat net - part du Groupe 788 (1) 787

Opérations enregistrées directement en capitaux propres (177) (14) (191)

Capitaux propres - part du Groupe 660 (17) 643
Intérêts minoritaires 4 4

Total capitaux propres 664 (17) 647
Passifs non courants
Provisions non courantes 82 25 107

Emprunts obligataires 4 951 4 951

Autres emprunts et dettes financières 5 219 5 219

Juste valeur des produits dérivés passifs non courants 197 197

Autres passifs non courants 14 14

Impôts différés passifs 118 (9) 109

Total passifs non courants 10 581 16 10 597
Passifs courants
Provisions courantes 363 363

Fournisseurs 68 68

Juste valeur des produits dérivés passifs courants 29 29

Autres passifs courants d’exploitation 363 363

Autres passifs courants hors exploitation 374 1 375

Passifs d’impôt exigible 20 20

Dettes financières courantes 1 492 1 492

Total passifs courants 2 709 1 2 710

Total passifs et capitaux propres 13 954 0 13 954

Les retraitements enregistrés au 31 décembre 2012 sont principalement liés à la reconnaissance des pertes actuarielles et du coût des

services passés antérieurement non comptabilisés.

31Groupe ASF_Rapport financier annuel 2013

Comptes consolidés
Annexe aux comptes consolidés

A.4.4. Tableau des flux de trésorerie consolidés

(en millions d’euros)
Exercice 2012

publié
Impact IAS 19

amendée
Exercice 2012

retraité
Résultat net consolidé de la période (y compris les intérêts minoritaires) 789 (1) 788
Dotations nettes aux amortissements 580 580

Dotations (reprises) nettes aux provisions (2) 1 (1)

Paiement en actions (IFRS 2) et autres retraitements 17 (1) 16

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence, dividendes des sociétés non
consolidées et résultat des activités en cours de cession (3) (3)

Coûts d’emprunt immobilisés (70) (70)

Coût de l’endettement financier net comptabilisé 447 447

Charges d’impôt (y compris impôts différés) comptabilisées 449 1 450

Capacité d’autofinancement avant coût de financement et impôts 2 207 0 2 207
Variations du BFR liées à l’activité et des provisions courantes (7) (7)

Impôts payés (476) (476)

Intérêts financiers nets payés (434) (434)

Flux de trésorerie liés à l’activité I 1 290 0 1 290

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d’investissements II (886) 0 (886)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement III (337) 0 (337)

Variation de la trésorerie nette I + II + III 67 0 67

Trésorerie nette à la clôture 135 0 135

Variation de l’endettement financier net 146 0 146
Endettement financier net en fin de période (11 128) 0 (11 128)

32 Groupe ASF_Rapport financier annuel 2013

Comptes consolidés
Annexe aux comptes consolidés

B. Notes relatives au compte de résultat

B.1. Chiffre d’affaires
(en millions d’euros) Exercice 2013 Exercice 2012
Chiffre d’affaires péages 3 227 3 120

Redevances des installations commerciales 52 44

Redevances de fibres optiques, de télécommunications et autres 29 28

Chiffre d’affaires hors chiffre d’affaires travaux des sociétés concessionnaires 3 308 3 192
Chiffre d’affaires travaux des sociétés concessionnaires 377 648

Chiffre d’affaires 3 685 3 840

La ventilation du chiffre d’affaires en France et à l’étranger et par société du Groupe est la suivante :

 Exercice 2013

(en millions d’euros)

Chiffre d’affaires réalisé en France À l’Étranger
Chiffre

d’affaires
Exercice 2013ASF Escota Truck Etape Openly Total

Jamaican
Infrastructure

Operator
Chiffre d’affaires péages 2 558 669 3 227 3 227

Redevances des installations commerciales 44 8 52 52

Redevances de fibres optiques, de télécommunications
et autres 14 4 0 3 21 8 29

Chiffre d’affaires hors chiffre d’affaires travaux
des sociétés concessionnaires 2 616 681 0 3 3 300 8 3 308
Part dans le Chiffre d’affaires réalisé en France 79,3 % 20,6 % 0,0 % 0,1 % 100,0 %

Part dans le Chiffre d’affaires total 79,1 % 20,6 % 0,0 % 0,1 % 99,8 % 0,2 % 100,0 %

Chiffre d’affaires travaux des sociétés concessionnaires 293 84 377 377
Total chiffre d’affaires 2 909 765 0 3 3 677 8 3 685

 Exercice 2012

(en millions d’euros)

Chiffre d’affaires réalisé en France À l’Étranger
Chiffre

d’affaires
Exercice 2012ASF Escota RTFM Truck Etape Openly Total

Jamaican
Infrastructure

Operator
Chiffre d’affaires péages 2 464 656 3 120 3 120

Redevances des installations commerciales 37 7 44 44

Redevances de fibres optiques, de
télécommunications et autres 12 4 2 0 3 21 7 28

Chiffre d’affaires hors chiffre d’affaires
travaux des sociétés concessionnaires 2 513 667 2 0 3 3 185 7 3 192
Part dans le Chiffre d’affaires réalisé en France 78,9 % 20,9 % 0,1 % 0,0 % 0,1 % 100,0 %

Part dans le Chiffre d’affaires total 78,7 % 20,9 % 0,1 % 0,0 % 0,1 % 99,8 % 0,2 % 100,0 %

Chiffre d’affaires travaux des sociétés
concessionnaires 491 157 648 648
Total chiffre d’affaires 3 004 824 2 0 3 3 833 7 3 840

33Groupe ASF_Rapport financier annuel 2013

Comptes consolidés
Annexe aux comptes consolidés

B.2. Résultat opérationnel
(en millions d’euros) Exercice 2013 Exercice 2012 (1)

Chiffre d’affaires (2) 3 308 3 192
Chiffre d’affaires travaux des sociétés concessionnaires 377 648

Chiffre d’affaires total 3 685 3 840

Produits des activités annexes 29 19
Achats consommés (31) (28)

Services extérieurs (169) (173)

Personnel intérimaire (3) (5)

Sous-traitance et charges de construction (393) (662)

Impôts et taxes (441) (418)

Charges de personnel (344) (362)

Autres produits et charges opérationnels sur activité 0 1

[…]

• des instruments dérivés non qualifiés de couverture. Ces opérations sont principalement composées d’opérations optionnelles nettes

acheteuses dont la perte maximale sur la durée de vie de l’opération est égale à la prime payée.

51Groupe ASF_Rapport financier annuel 2013

Comptes consolidés
Annexe aux comptes consolidés

En revanche, la variation de valeur des dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie est comptabilisée directement dans les capitaux

propres et n’impacte pas le compte de résultat.

L’analyse suivante est effectuée en supposant que le montant de dettes financières et des dérivés au 31 décembre 2013 reste constant

sur une année. Une variation de 25 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait pour conséquence une hausse ou une

diminution des capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse,

les autres variables sont supposées rester constantes.

31/12/2013
Résultat Capitaux propres

Impact du calcul
de sensibilité + 25 bps

Impact du calcul
de sensibilité - 25 bps

Impact du calcul
de sensibilité + 25 bps

Impact du calcul
de sensibilité - 25 bps

Dettes à taux variables après couverture comptable (14) 14

Actifs à taux variables après couverture comptable 0 0

Dérivés non qualifiés comptablement de couverture 5 (5)

Dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie 26 (27)

Total (9) 9 26 (27)

C.16.1.2. Description des opérations de couverture de juste valeur
À la date de clôture, les instruments qualifiés de couverture de juste valeur ont les caractéristiques suivantes :

(en millions d’euros)

31/12/2013

< 1 an
e ntre 1

et 2 ans
e ntre 3

et 5 ans > 5 ans Notionnel Juste valeur
Swap de taux d’intérêt receveur taux fixe et payeur taux variable 356 3 712 4 068 433

(en millions d’euros)

31/12/2012

< 1 an
e ntre 1

et 2 ans
e ntre 3

et 5 ans > 5 ans Notionnel Juste valeur
Swap de taux intérêt receveur taux fixe et payeur taux variable 2 957 2 957 588

Ces opérations couvrent les émissions obligataires à taux fixe d’ASF.

C.16.1.3. Description des opérations de couverture de flux de trésorerie
Le Groupe est exposé aux variations de taux d’intérêt sur sa dette à taux variable. Pour couvrir ce risque, il procède à la mise en place de

swaps prêteurs taux variable et emprunteurs taux fixe qui ont la qualification de “ couvertures de flux de trésorerie ”.

Couverture des flux de trésorerie “ certains ”
Le Groupe a mis en place des swaps de taux d’intérêt dont l’objectif est de fixer le coût des dettes existantes à taux variable. Les flux

contractuels des swaps sont payés de façon symétrique aux flux d’intérêt des emprunts couverts. Le montant différé en capitaux propres